"

innodatu3, nec non de perceptis fructibus ex pos-

sessionibus et bonisecclesiasticis etdamnis illatis

a tempore quo mandatum emanavit praedictum,

princeps ipse ac sui vobis compelentem satisfa-

ctionem impendent et dimittent vobis si in aliquo

reputant ne offensos, ac inrecompensationem om-
nium praedictorum vestris cathedralibus ecclesiis,

deducta Argolicensi Ecclesia pro parte nobilisme-
morati.mille hyperperorum annuumredditum assi-

gnare curabunt ; ita quod cuilibet cathedrali eccle-

siae sors qum ipsam contingit, videlicet centum sep-

tuaginta Ecclesiae Patracensi, Corinthiensitotidem,
nec non centum quinquaginta Lacedaemonensi et

Amiclensi Ecclesiis.Coronensi quoquecentum quin-

quaginta, ettotidem Mothonensi, nec non Olenensi
Ecclesiaa totidem ; et Argolicensi Ecclesiae sexaginta
octo certo loco et congruo in ejus dicecesi assi-

(213) Vide Raynald. ad. an 1221, § 25.

Patrol. CCXYI.

gnetur, nisi forte eadem Ecclesia in acroslico te-

neutur, quod pi o quantitate ipsius eadem sibi repu-
tabil in sorteni ; si quid i'x ips.i defuerit, loco ido-
noo de aliis suppleturi. Quod si saepefatus princeps
ac sui ab Ecclesiis acrusticum duxcrintexigendum,
de ipsoet quantitate ipsius, nisi jam sit remissum,
erit prius veritasinquirenda. Et cum constiterit de
illo et quantitale ipsius, inquiri debet nihilominus
utrum possessionosetbonapro quibusillud debetur
acrosticuin detoriorata sint propter malitiam tem-
poris seu etiam imminuta ;et juxta quantitatem de-
teriorationis vel diminutionis illorum acrosticum
pro illis dfbitum minualur ; reliquisin suo robore
remanentibus in praedicta resignatione Ravenicae ac
praedicto mandatoapostolico comprchensis.necnon
et privilegio quod super Ecclesiarum et clericorum
libertatibus voluntarie princeps ipse concessit.Ipse
quoque ac sui et illi quibus de novo terra dabitur
vel baliva pacem prascriptam servare bona fide
jurabunt ac contra ipsam penitus non venire.Quod
si eidem principi vel suis quisquam subjectus con-
travenirepraesumpserit, el ob hoclaqueo excommu-
nicationis ligatussuper eo non satisfecerit infra an-
num.dictus princeps vel illecui noscitur immediate
subessecompellet adsatistactionem competentemet
debitamexhibendam.quem tanquamexcommunica-
tum ipseetsuiinomnibus evitabunt prasterquam in

perceptioneservitiquodsibi velillisexhiberetenetur.
Cum igiturvos exparte una nec nonet memora-

tus princeps ac sui ex altera praescriptam pacem
sponte duxeritis acceptandam, et tam ex parte ve-
straquamsua fuerit nobis humilitersupplicatumut
eadem dignaremur apostolico munimine roborare,
nos vestriset ipsiusprecibus inclinati, ne negotium
possit iterate labyrintbum confusionis immergi,
pacem ipsam sive concordiam praedictis episcopo et

cardinalibusmediantibusauctoritatenostraprovide
fact;im et ultro receptam, gratam et ratam baben-
tes, auctoritate apostolica confirmamus et praecipi-

mus (irmiterobservari. Ad majorem autem eviden-
tiam siepedictam resignationem Ravenicae, prout
exinde confecto authentico continetur, huic nostrae

paginae de verbo ad verbum fccimus adnotari. « In
nomine Domini. Amen. Ad honorem Dei et sancts
matris Ecclesiae et domini papae Innocentii tertii.

Hoc est pactum sive conventio super universis ec-
clesiis positis sive sitis vel fundatis inThessalonica
usque Corinthum, quod intervenit inter dominum
Thomam Dei gratia Constantinopolitanae Ecclesi»
patriarcham et archiepiscopos Atheniensem, Laris-
sensem, Neopatrensem etepiscopos infra ponen-
dos et Barones inferius propriis nominibus decla-
randos. Renuntiaverunt quidem domini Nameus
Roffredus comestahulus regni Tessalonici, Otto de
RocchadominibusAthenarum.Guido marchio.Ravi-
nus dominus insulae Nigripontis, Raynerius deTra-
val Albertinus rie Canosa, Thomas de Stromon-
cort, comes Bertuldus, Nirolaus de Sancto Omer,
Guillelmus de Banel, Guillelmus de Arsa pro se et

hominibus suis et fidelibus et vassalis, in manibus
supradicti domini patriarchae recipientis pro Eccle-
sia nomine domini papae et suo et archiepiscopo-
rum et episcoporum inlradictos terminos posito-

rum et ecclesiarum cunclarum, omnes ecclesias et

monasteria, possessiones redditus. mobilia et im-
mobilia bona, et universa jura Ecclesias T)ei, volen-
tes et firmissime promittentes dictas ecclesias et

monasteria eum omnibus rebus suis habitis etha-
bendis, et personas in eis positas et ponendas, et

clausfra ecclesiarum, et servientes et servos et

ancillas et homines, et universa suppellectilia et

bona libera et absoluta per se successoresque suos,
homines, mililes, vassallos, fideles, servientes et

servos inperpetuum permanere abomnibus anga-
riis et parangariis, taliis, servitiis et servitutihus
universis, etexcepto acrostico tanlum, quod cis de-

31
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bent cuncti siveLatini sive Graeci tam indignitati-

bus quam in minoribus ofliciis et ordinibusconsti-
tuti propter terras quas tenent ab ipsis, si quas
tenent vel tenuerunt, quod tempore captionis civi-

tatisregiaeConstantinopolitanaesolvebaturaGraecis,
et nihil aliud debent nihil aliud praefati barones
pcrse, successores suos, vassallos.homines, fideles,

servientes et servos, sibi in praedictis ecclesiissive

inonasteriis vindicare nihil in posterum usurpare,
sed si qui ex praedictis clericis tam praelatis quam
caeteris ecclesias vel monasteria destruere volue-
rint, debent quantum eis licuerit repugnare decen-
ter etturbare ne compleantquod nequiter concepe-
runt.Si qtii verofuerint declericis Latinis velGrscis,
siveinonacbis,papatibusvelculogeris,in digitatibus
vel minoribusordinibusveioHiciisconstituti,qui di-

ctorumb;ironumterrasdetineant etlaborentetacro-
sticum solvere noluerint, termino inter eosstatuto,
nisi Bolverint quod tenentur, potestatem habeant
nominati barones accipiendi de bonis eorum tan-

tum quod eorum debitum et nihil amplius persol-

vatur ; sed in cunctis absoluti et liberi quantum ad
personas el res ipsorum et ecclesiarum quae supera-
bundantdcbitum pcrpetuoin posterumperseverent.
Haeredes quoque sive filios clericorum sive papa-
tum et uxores eorum non capiant vel detineant vel

faciant detineri vel capi quandiu ad mobilia eorum
suas poterint extendere manus, sive de eorura tno-

bilibus eis poteril super debiti quantitate satislieri

competenter. Filii quoque iaicorum Graecorum sive

clericorum seu papatum in baronum servitio juxta
morem solitum perseverent, nisi per archiepisco-

pos vel episcopos vel de eorum licentia fuerint or-
dinati. Posl ordinationem vero eodem privilegio

gaudeanlquo fungunturclericiinobedientia Roma-
noe Eeclesiae constituti. Si qui vero papatum vel

monachorum Graecorum baronum detinuerint et

laboraverintterrasquoe ad ecclesiarumvelmonaste-
riorum non pertineant jura, eodem modo prrcdictis

respondeat dominis quo fecerint laici qui eorum

A. terrasdetineut ct laborant.Alioquin.sipraefatibaro-

nes contrajam dictavenerintvei aliquod praemisso-

rum.postadmonilionem persuosexcommunicentur
latos, eitandiuin excommunicationepersistant

quandiu de damnis Bl injuriis canonice satisfece-

rint irrogatis. Ut autem praemissis lide plenior

babeatur, de voluntate et consensu ct auctoritate

domini.rum Thomae patriarchae et imperatorisHen-
riciConstantinopol. et arcbiepiscoporumetomnium
baronum in pra;senti chartula positorum appensa
sigilla consistunt, salvis in omnibus domini papa:
auctoritate, reverentia et lionore. Acla sunt haec

apud Ravenicam annoDomini 12.0, indiclionc xm,
praescntibus archiepiscopis et cpiscopis, etelectis,

et clerieis, et militibus, videlicot Heraclicnsi,Athe-
niensi, Larissensi, Neopatrensi archiepiscopis,

Avallonensi, Kermopilensi, Davaliensi, Zaraloriensi,

Castorienst Sidoniensi episcopis, Nazariensi, Ci-
trensi clectis, do quorum consensu et volunlate

n et auctoritate sunt procmlssa peracta et prae-

tibus cantore Leonardo, Jacobo presbylero. llen-

rico, magistro Bonifacio canonico ecclesiae Sanctae

Sophiae ds Constantinopoli, et priore cruciferorum
Bononioe, urchidiaconoThebano.derano Mavaliens i,

domino Arduino et Arnuldo capellanis imperatoris
praefati, et praesentibus Guiffredo mareschalc
totius imperii Romania? et Rolandino de Canosa
et Hainerio de Gumbulla et Guillelmo de Sarz et

Bonuz de Sancto Sepulcro et Gerandino de Gum-
mulaet Jacobe de Assesso etHugone de Settenguen,
Albuin de Plunges et Philippo de Mombis et aliis

pluribus. Ilaer autem completa sunl mense Maii die

secundo intrante. » Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostrae confirmationis et ,jus-

sionis infringere vel ei ausu lemerario contraire. Si

quis aulem hoc attendare praesumpserit indigna-
tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri ct

Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

p Datum Signi.-e secundo Nonas Septembris, ponti-

ficatus nostri anno octavo.

Quoniam suprainepistola 149 etduabussequentibus agiturde magna illa controversia quae aevo Innocentii

nostri ac postea fuit de comitatibus Campaniaj et Briae inter Blancham eorumdem comitatuum comi-
tissam filiurnque ejus Theobaldum ex una parte et Erardum de Brena uxoremque ejus Philippam ex
alia, res postulare videtur ut negotium intricatissimuin explicemus data occasione.

Moriens Hierosolymorum rex Amalricus anno il7?,re;;num Balduino filio reliquit islius nominis quarto.
Is vero leprae tnorbo laborans, uxorem ducere noluit. Sed cum duas haberet sorores, Sybillam et Isabel-

lam, in his quaesivit posteritatem. Priinam ergo collocavit Guillelmo cui Longae-spala; cognomen fuit:

quoe dein, eo mortuo, nupsit Guidoni Luziniano nobili Aquitano. Isabellam, vero, octo tum annorum
duellam, despondit Henfredo de Torono noluli Hierosolymitano, Rlio Denfrendi regii oonetabularii, anno
H80, ut Willelmus Tyrius tradit. Mortuo denique Balduino anno 1 185, succedens bibylla marilum Guido-
nem nominavit rrgem. Tandem ista liliabusque ejus in obsidione Acconensi mortuis anno 1191, regnandi
jus ad Isabellam transiil. Quod ubi Conrado Montisferrati marchioni, penes quem major ac praoipua
auctoritas erat in regno Hierosolymitano, notum fuit, a malre Isabdlae patriarchaque llicrosoiymorum
lleraclio petiit camsibiconjugem dari. Haud aegre impetratum ; tamen etsi proximacons.mguinitatis li.nea

conjuncti forent, et tanien etsi Henfredus valde repugnaret, liori id rlamitans contra sacrosanctus

nubii leges. Celebrato itaque divortio, Conradus duxit Isabellam, ac mox in regiutn nomcn invaait.

Anno demum 1192. Conradus occisus est in oppido Tyrio a duobus Assassinis. Pott inler/ectionem rcro

prxdicti conradi, inquit Rogerius dc Boxeden, uxor illius nuptH Henrieo comiti de Campania. nepoli

[nglix ct regii Francix. et slalim per eommunem totius exerciUu eleciionem prxdiolut Benricut
etl eleetut in reaem lor.r Hierotolymitanm. Matrimonium illud approbatum in Oecidente non fuit.ul pa-
tet ex epistola 75, libri secundi, tum etiam cx epistolis Honorii III quse cxsiant in quiota compilationfl

Decretalium lib. n, tit. 5, cap. 5, et apud Odoricum Raynaldum ad an. 1219, in quibus Hoooriue docet

motam fuisse coram se acpendcre adhuc contruvcrsiam dcnatalibus Maydie regins Cypri et Pbilippa!

uxoris Erardi de Brena, qua3 crant Henrici et [sabellae filiae. Onde flt in aotifl illorum temporum cuin rc-

tractatur controversia de comitatu Campania' intcr thcobaldum fratris Henrici filium ct Philippam.quia
nuptias Ilcnrici rum Isahella vitio coiisse nonnulli contendebant, cmn ad Henrici nomen vcntum est, «d-
ditur, qucm ipsa Philippa pat rem suum essr ilicebat. Ex quo colligitur statum liberorum Hcnrici fuissfl

incertum, neqoe satia constitissc inter Gallos nostros juslum luissc illius matrimoniuin. Nam si istmi

conslitisset. dubium esse uon poterat quin Philippa adire patris hoercditatom posset, quando Alaydiij
qu.-e Hi i natu major erat, haeredcm sc patris non fercbet, regno Cyprio contenta. Quanqui
ipsa quoquc pofltea litem movit dc comitato Campaniac, qure in iniliis regni sancli l.ndovici sopil i flflt

Cccteni n
i
Theobaldi causam adverBua 1'hilippam multa juvabant. Primum, mortuo Ilenrico, nulla lilia-

rum ejus adivit bsereditatem, qtiae Theobaldo Henrici fratri venit. secundum quod ipso statuerat paulo

ante quam in Orientem proficieccretur. Thcobaldo vero morluo, Blancha vidua ejus anno 1211 homa-
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gium Philippo Francorum regi praestitit pro comitatibus Campaniae etBriae. investituramqueab eo acce-
pit nomine liberorumsuorum.Aliquanto post enixa est fllium,cui Theobaldo quoque nomen fuit. Rur-
sum vero Pbilippus Blanchamflliosque ejus agnoyit utlegitimoe comitum Campuniae succcssores et hoe-
redrs, nullo contra tendeotes. Res in eo statu mansit donec, anno 1311, Erardus de Brena dominus Ranie-
ruci, qui anno proximo in Orientem profeotus eral ut favore arijutus Joannis regis Hierosolyroitani, cujus

inguineus erat,duceret unam ex liliabus Henrici regis Hierosolymitani,cuptata dein occasione mor-
tis Alberti patriarcha3,qui turo recenter obierat.Philippamsibi junxit, quam vivente Alberto habere non
potuerai. Gravem quippe eum adversarium expertuserat Erardus, dicentem non posse Philippam ei

nubere ouiproxima aflinitatis linea con.juncta erat.Ita quippe Alberium edocuent.Innocentius in epis-
tola ad eum scripta, qus est 150 hujus libri, cx relatione Romam e Galliis missa.Quin et illcd ipsu.n ad
Jounncm regem llirrosolymorumscripsit ctiam Ludovicus Philippi Francorum regis primogenitus, ut
postea videbimus. Dnrante ergocontroversia inler Theobaldum et Philippam, matrimonium il I ud rutum
non fuit. Unde in Actis illorum temporum ita vnlgo legitur : Brardus de Brena, et Philippa, quse dicitur

uxor tjus, Rediit tandem concordia anim ir_'l ope ei industria Giroldi episcopi Valentini,
qui postea fuit Ilierosolymorum patriarcha. Tum vero reperio Philippam vocari simpliciter uxorem
Erardi.aut Philippam dominieam Rameruci.Erardum vero dominum Rameruci. Denique Alayriiis regina
Erardi, aut Philippam Rameruci, Erarduui vcro dominum Rameruci. Denique Alaydis regina
Gypri anno 123 i jusomne quod haberepoterat in comitatibus Campaniae, et Brir transtulit in Theobal-
rium Blanchae liliiim peterosque ejus. Et sic omnino conquievit magna illa controversia. Ista non colle-

gimus ex historiois illorum temporum et ex certissimis monumentis quae exstantin antiquis chartulariis
comitum Campanioe : Quorum unum exstat Parisiis in camera computorum, aliud in bibliotheca regia,

tertium in Colbertina. Hinc ergo descripsimus vetera monumenta quae sequuntur.

Epi<lola Innocentii III dc velitis nuptiis Erardi et

Philippa.'.

(Laterani, x Kal Marlii.)

IsNOCENTiusepiscopus,servusservorumDei.vene-
rabili fratri patriarcha? Hierosolymitano,salutem et

apostolicam benedictionem.
Cum olim ex parte dilectae in Christo filiae nobi-

lis mulieris Blanchaa comitissae et Theobaldi nati

ejus comitis Campaniae noslro fuisset apostolatui

reseratum qnod nobilis vir Erardus de Brena in

partes Hierosolymitanas accesserat ut unam de
filiibus bonas memoriae Henrici comitis Campania?
acciperet in uxorem, quaeipsum dicitur in eo con-
sanguinitatis gradu atlingere quod, secundumsan-
ctorum Patrum statuta,legitime nequeunt copulari,

cum inclytae recordationis Ludovicus Grossus rex, p
proavus videlicet comitis supradicti,frater exstite-

rit Florii, cujus pronepos est Erardus, quod.ut as-

severant, sati.s est in Galliarum partibus manife-
stum, et ipsi, si necesse fuerit, parati erant in

eisdem partibus id probare, nos, quiasatius est in

hujusmodi ante tempusoccurrere quam remedium
mendicare post tempus, bonae memoriae prasdeces-

sori tuo et venerabili fratri Tyrenensi archiepis-

copo nostris dedimus litteris in pra?ceptis ut sub
pcena excommunicationis appellatione postposita,

inhiberent hujusmodi contrahi copulam inter eos

(21 i),ne scandalum oriretur ex eo ex quo debebat
utilitas provenire.Ipsi vero, sicut prasfata comitissa

et filius suus nobis intimare curarunt,receptis lit-

teris hujusmodi prohibitionem fecere privatim.sed

non processerunt ad eamdem publice ac solemniter
faciendam,cuminterim praedecessor jam dictus re-

busfuerithumanisexemptus.Cumigiturtibiconstet,
ut dicunt,per dictos praedecessorem tuumetarchie- p
piscopum.jam lactam fuisse prohibitionem pra^dic- ^1

tam, et ministros Christi. qui ventas est, deceat
veritati testimonium perhibere,fraternitati tuae per
apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita,

litieras tuas in lestimonium tuum super hoc con-
cedas eisdem.Tu denique, frater patriarcha, super
te ipso et credito tibi grege taliter vigilare procu-
res, exstirpando vitia et plantando virtutes, ut in

novissirno districti eximinis die coram tremendo
judice, qui reddet unicuique secundum opera sua,

Datura Laterani. x Kalend. Martii, pontificatus

nostri anno septimo decimo.

(214) Suq.

II.

Ejusdem epistola ad archiepiscopum Cxsanensem,
ut piwdida inhibitio publicetur tn regno Hieroso-
lymitano.

(l.aterani,xKal. Martii.)

Innocentius. etc, venerabili fratri Caesorienei ar-

chiepiscopo et dilectis filus priori Dominici sepul-
cri et cantori Acconensi, salutem et apostolicam
benedictionem.
Cum olim ex parte dilectae in Christofiliaj nobilis

mulieris BlanchaB comitissas acTheobaldi nali ejus
comitis Campaniae nostro fuisset apostolatui rese-

ratum quod nobilis vir Erardus de Brena in provin-
ciam Hierosolymitanam accesserat ut unam de lilia-

bus clarae memorias Henrici comitis Campaniaj acci-

peret in uxorem.quas ipsum diciturineo consangui-
nitatis gradu attingere quod.secundum sanctorum
Patrum statuta.legitime nequeunt ecpulari,cum iD-

clytae recordationis Ludovicus rex Grossus,proavus
videlicet comitis supradicti, frater exstiterit F|o-
rii, cujus pronepas est Erardus, quod, ut asseve-
rant, satis est Galliarum partibus manifestum, et

ipsi.si necesse loret, parati erunt in eisdem parti-

bus id probare, nos, quia satius est in hujusmodi
ante tempus occurrere quam remedium mendicare
post tempus, bona= memoriae Hierosolymitano pa-
tnarchae ac venerabili fratri nostro Tyrenensi ar-

chiepiscopo nostns dedimus litteris inpraeceptis ut

sub pcena excommunicationis,appellatione postpo-

sita, inhiberent hujusmodi contrahi copulam inter

eos,ne scandalum orireturexeo exquo deberet uti-

litas provenire.Ipsi vero,sicut prsfata comitissa et

tilius ejus nobis intimarecurarunt, receplis litleris

nostris hujusmodi prohibitionem fecere privatim

sed non processerunt adeamdem publioe ac solem-
niter faciendam,cum interim patriarcha praedictus

rebus fuerit bumanis exemptus.Ne igitur ad hujus-

modi copulam aspirantes excusationem assumere
valeant in peccatis.discretioni vestrae per aposto-

lica scripta praecipiendo mandainns quatenus sub

poena praedicta, occasione qualibet et excusatione

ac appellatione cessantibus, infra quindecim dies

post susceptionem praesentium publice inhibere

curetis hujusraodi contrahi copulam intereos, fa-

cientes in ecclesiiset locis in quibus videritis ex-
pedireinhibitionempraedictamsoleraniterpublicari.

Quod si omnes, etc, tu ea, frater archiepiscope,

cum eorum altero nihilominus exsequaris Tu de-

nique, frater archiepiscope, super te ipso, etc.

Datum Laterani.xKal.Martii, pontificatus nostri

anno septimo decimo.
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III.

Quol Gau/ridus ihesaurarius domus Templi, acce-

pit litleras Domini papx super ncgotio domini
Erardi de Brena el dominse Philippx /iline llenrici

quondam comilis Trecensis. quas reddidit patriar-

chae HierosolymiUino el archiepiscopo Tyrenensi.

Sanctissimo in Christo Patri et domino Innocen-

tio, Dei gratia summo pontifici, frater Gacfridos,
thesaurariusdomus Templi, pedum sanclitatis apo-

stolicae pulvis exiguus, se ipsum ad pedes, cum
osculo eorumdem.

Sciat vestrae sanctitatis superexcellenspietas me
libertalis apostolica; litteras accepisse super nego-
tio domini F.rardi dominaeque Philippae, ipsasque

domino patriarcbae Hierosolymitano Alberto bonae

metuoriae et arehiepiscopo Tyrenensi humiliterred-

didisse. Ipsi veroauctoritate apostolica convocatis

domino rege praedietoque Erardo, utrique diviaim

etseparatimsub pcena excommunicationis inhibue-

runt ne iste consentiret vel alter contraherel ma-
trimonium in vestris litteris denegatum. Ad haee,

dominus patriarchaTyrenensem archiepiscopum ad

dominam Philippam direxit in regis palatio, qui

eidem auctoritate suaet apostolica poena prohibuit

sub eadem. His autem omnibus exsecutis, mihi
pedum vestrorum pulveri duo supradicti domini,

patriarcha videlicet et archiepiscopus, prout ex

mandato sedisapostolicaehabueruntetexsecuti fue-

runt, exponere penitus curaverunt. Dictus vcro

Erardus non multo post, ut contumax et rebellis

ductus, ut opinor, non bono spintu, cuntra prohi-

bitionem apostolicam et sententiam in factores vel

consentientes huic matrimonio promulgatam cum
dictadomioacontraxit Philippamatrimonium inde

Veneris clandostinum et occultum.Quocirca corara

sanctilatis apostolicae clementiahujus rei provi-e

babui verilatitestimoniumperhibens.quantumscio,
explico et ostendo, paternae pie.tati signilieans cum
omni supplicatione ut quod superhocviderit facicn-

dum paterna sanctilas provideatet disponat.

IV.

Ludnvicus primogenitus Philippi regis Francorum
significal regi Jerusaiem quod comes Theobaldut

non debet trahi in causam de lerra palrit su> donec

impleverit viginti unum annos.

(Compendium, raense Martio.)

Excellentissimo et charissimo consanguineo suo

JoAN.M.bei gratia illustri rej?i Hierosolyraitano, Lu-
Dovicus,doiiiiuir^ ^is Franciaeprimogenitua,8aIutem

et sincen amoris constantiam.

Scire vos volumus quod consuetu lo antiqua et

per jus apprubatatalis est in regno Franc-i.p. quod
nullus anle viginti et i.num annos potest vel debet

trahi in causam de re quam paler ejus teneret sine

placito cum decessit. Hujus igitur ratione consue-

ludinis charissimus dominus et genitor noster et

nos statuimus et concessimus charissima; ainissa;

nostrae comitissae Trecensi etTheobaldo lilio ojus,

praesentibus et audientibus vobis ipsis.quod si filiae

comitis Henrici vel aliqui pro ipsis vellent praedi-

ctum Theobaldum vel matrem ejus in causam tra-

here de terraquam pater ejus tenuit, nosnon audi-

reinus inde verbumdonec idem TtHobaldus haberet

vigintiet unum annos, necipsum vel matrem pjus

in antea in causam trahi permitteremus; praecipue

cum de testimonio mullorum nobilium virorum,

quibus fidem beneadhibere debemus.beneconstet
quod charissimus quondam consanguineus noster

comes llenncus, cum vellet Hierosolymam profl-

cisci, lotam terram suam dimisit et dedit fratri suo
Thcobaldo quondam comili Trecensi, si ipsum co-

mitein Ilenncum de transraarinis partibus con-

tingeret non redire. Ad haec, nullo modo volumus

^ quod Erardus de Rameruco filiam comitio Henrici
habeat in uxorem,sed id lieri modis omnibus pro-
hiberaus- quia, si fieret, contra nos tieret. Et prae-

terea dictum est nobis quod in co gradu consan-
guinitatisse attinguntquod non posunt nec dcbent
legitime copulari.

Actum apud Compendium, anno 1214, mense
Martio.

V.

Litterx Philippi regis Francorum de cadem re ad
j.apam Innocentium.

(Parisius, mense Martio.)

Reverendo Patri ab domino suocbarissimo [mo-
CEvrio,l)ci gratia summo pontifici,PHiLippus,cadem

gratia Francorum rex.salutemet debitatnin Cbnsto
reverentiam.

Noverit paternitas vestru quod nos cum dilecta

et fideli nostra Biancha comitissa Campaniae pcr
B concilium baronum nostrorum et pcr consueludi-

nem in regno Francioe hactenus approbatam t

conventirnes fecimus el habemus. Videlicet quod
si aliqnis dictam comitissam vel dilectum et lido-

lem nepotem nostrum Theobaldum comilem Cam-
paniae lilium e.jus in causam traherel super comi-

tatu Campaniaeet Briae vel corum altero, nos non
audiremus inde clamorem nec placitum tenercmus
donec idem Theobaldus compleverit vicesimum pri-

mum annum, et quod dictacomitissa habeat tutc-

lani filii sui et dictorum comitatum us-que ad termi-

num supradictum.el tam ipsa quam ipae lilitis e.jus

intcrim que possideant et texieant pacilicc

comitatum. Cum igitur secundum praedictam con-
suetudinem nullus possit vel debea'. in cauBBXn trahi

de re quam patrr ejus tcneret sine placito cum de-

cessit. antequam compleverit vice.-imum primum
annum, paternilatem vestram rogamus et attcntp

requirimus quatenus praedictam consuetudinem tt

C. conventiones pradictaspraefalis comiii-saeetcomiti

auctoritate apostolica confirmare velitis.

Actum Parisius.anno Domini 1211,mense Martio.

VI.

lnnoccntu III epistola qun excommunirari mandat
fautores et coadjutores Erardi de lirena tt l'hi-

lippr ejus uxoris.

(Lalerani, ni Non. Februarii.)

[nnocentios episcopus.servus servorum Dei.vene-

rabili fratri cpiscopo Carnotensi et diloetis (ilns

abbati Sanolae Uenovefa? et priori Saneti Martini de

Campia Pansiensis, salutem et apostulicam bene-
dictionem.
Cum nostris dndnm fuisset auribus intimatum

quod Erardos de Brei a Hierosolymitaoas parles

adierat tit sibi duceret in uxorem unam do duabns
liliabus llenrici quonoam Treppnsis romitis pro-

" rreatis dc illegilima copula quam cum filia recis

Hierosolymitani, ad quam regnum sppctabat, con-

traxerat idem comea, qu.-e antea modo simili Con-
rado quondam marchioni Montisforrati oopulata

fuerat per incestum, propter qu"d (travis pmna
pererait otrumque,pernoc intendena Erardus pr.e-

dictussibi coinitatum Trecensem ct aliam tprram

pertinentpm ad pumdem quondam rnmitem vindi-

care.quoniam intelleximua quod illa ipsum pi oxiraa

linea consanguinitatis attingit.fecimus ei ex partc

nostra per sanct.T memoriea Albertum BieroBOlymi*

mitanum patriarcham solcmniter interdicti ne prae-

sumeret cum illa contraherp, cum mandaverimus
tp?tes recipi super linea conaanguinitatiaprajdicta),

ut rpdderomur do impod mento legitimo oortiorea.

Ipse vero post praedicti obitum patriarchae, caplata

successoris abscntia.non est veritus eam sibi clan-

desline copulare.ambiliosa cupiditate caecatua.cum

non sit filia primogcnita, quae utcunque auccederct
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si jus haberet alterutra succedendi. Et rum idem
nuper cuin multis «liis applicuisset Gaietam coa-

teris ad nostram praBsentiam accedentibus, ipse

tunquam conscius male sibi nottrum dechnavit
aspectum, cursu concitn ud Januensem navigans
civiUU.m, ut opportunitate adepta quantocius

ilpinans, contra dilectum Qlium nobilem vi-

rum Theobuldum Trecensetp comitem Buscitel

Bcbiama, si posait, non solum in grave soandalum
regni FranoieB.verum eliam in grande dispendium
terrae sanct;e. Si'd speramus in Domioo et in po-

a virtutis ipsius quod ejus maobinatio non
poteril prsvalere, cum et charissimus in Christo
iilius no-ter Philippus rex Knncorum illustris per
su.is nubis litteras intimarit quod cum praefatum

Tbeobaldum ad suum cumitatum remisit, per pri-

vilegium sihi regale concessit, quod auctoritate

petiil apostolioa coulirmari.ut usque ad legitimam
ejus etatem nullam de his contraipsum querelam

A vir.

Scrtbitur prxlutis Francix ut Erurdum a sua prse-

sumptione compcscaiU.

(Ferentini, n Kal. Augusti.)

(215) Innocentius episcopus, servus servorum
Dei renerabilibus fratribus archiepiscopis et epi-

scopis per regnum Frunci.-e constitutis, salutemet
apostolicam benedietionem.
Ulim cum ageretur coram nobis in pulilico consi-

storio de quadam incestuosa copula quaj contracta
fuerat in Hispania,pronuntiasse meminimus, prae-

senie clericorum et laicorurn multitudine copiosa,
quod sieut in Syria una 1'uerat incestnose copulata
duobus.sic in Hispania unus sibi duas copulaverut
per incestus. Et quideru peccatum quod luerat in

Oriente commissum graviter est punitum.quiaCon-
r.idusmarchioMontisferratigladioetllenricuscomes
Trecensis praeeipitio perierunt, qui liliam regis

audiret. Unde nos volentes imminentibus pericu- p Hierosolymitani, ad quam regnum spectabat, sibi

praesumpserant illegitime copulare. Unde illorum
exemplum alium debuerat deterrere ne similem
culpam in Occidente committeret

; qui forsan id-

circo poenam similem non incurrit, quia pcenitens
de commissis,utramque a suo consortio separavit.

Nuper autem cumnostris fuissetauribus intimatom
quod Erardus de Brena Hierosolymitanas partes
adierat unam de duabus filiabus praefati comitis,
quas de tali copula procreaverat, sibi duceret in

uxorem, utcomitatum Trecensem et aliam terram
ad eumdem quondam comitem pertinentem sibi oc-
casione hujusmodi vindicaret,quoniam intelliximus

quod illa ipsum proxima linea consanguinitalisat-
tingit, fecimus ei ex parte nostra per sanctas me-
moriaB Albertum Hierosolymitanum patriarcham
solemniter interdici ne praesumeret cum illa con-
trahere, cum mandaverimus testes recipi super linea

consanguinitatis praedictae, ut redderemur de im-

lis obviare, venerabilibus fritribus nostris ar-

chiepiscopis et episcopis per regnum Franciae con-
stitutis olim dedimus nostris litteris in praeceptis

ut dictum Erardum.sublato cujuslibet contradictio-

nis et appellationis obslaculo, per ecclesiasticam

censuram compescerenl,si forte occasione praescri-

pta prajsumeret malignari.Consulibus etiam et po-
pulo Januensibus districte dedirnus in pra>ceptis ut

cum dictus Erardus,sicut nostris fuit auribus inti-

matum,moram faciat apud ipsos.ut juxta iniquita-

tem conceptam ipsorum fretus auxilio intendat, si

poterit, arcum suum, ipsi eidem intendere volenti

malignitati praedictae omnino suum subtrahant au-
xilium et favorem.sicut charam habent apostolicae

sedis gratiam et ac Uei ac nostram,terrae sanctae ac

regis Franciae volunt offensam et dispendium evi-

tare.attentius praecaventes ne si forsan,quod absitl

inventi fucrint tantss iniquitatis fautores,tunc facile

non possint pcene consurtium,ut nunc culpaj parti- p pedimento legitimo certiores. Ipse vero post prae-

cipium, declinare. Nos autem hujus rami male dicti obitum patriarchae, captata successoris abs-ijt

pullulantis radices debilitare volentes,dilectis liliis

abbati Sancti Andreae de Sexto et Sancti Theodori
et Sanctas Mariae de Albaria prioribus Januensis
dicecesis dedimus in mandatis ut si quos ex ipsis

culpabiles invenerint in hoc facto, per censuram
ecclesiasticam, appellatione remota, cessare a sua
pr&sumptione compellant.Quocirca discretioni ve-

stras per apostolica scripta districte praecipiendo

mandamus quatenus cum.sicut creditur, totaillius

Erardi circa hoc versetur intentio ut aliquibus sibi

ascitis complicibus et fautoribus comparatis.praefa-

tum comitem molestet, si poterit et offendat, ne
terra sua cupiens aliquid sib: subripere.sicut praedo

in insidiis latitando.vos auctoritate nostra suffulti,

si quos in Senonensi provincia inveneritis qui
praedicto Erardo super hoc inique praesumpserit
impendere auxilium vel favorem, ab hujusmodi
prajsumptione cessare,appellatione remota,percen- ,

suram ecclesiasttcam compellatis. Volumus enim
malis obviare principiis.nec per negligentiam vires

sumant seu perinsolentiam invalescant.Quodsinon
omnes iisexsequendispotueritis interesse,tu,frater

episcope, cum eorum altero ea nihilominus exse-
quaris.

Datum Laterani. in Non. Februarii, pontificatus

nostri anno octavo decimo.

In eumdem modum scriptum cst episcopo Cubilo-

nensi, et abbati Cislerciensi et priori de Vergiaco

Cabilonensis et Eduensis diwcesum in l.ugdunensi
provincia, etc. ul in alia per tolum.

hieumdem modum cpiscopo Cabiloncnsi, et abbaii

Sanct.i Joannis in Vineis, et decano Suessionensi, in

Remensi provincia, etc. ut in prima per totum.

entia, etc, ut in superiore usque aspectum, sed
concito cursu Januam navigavit,ut celeriter trans-

alpinans, etc, usque querelam audiret. Volentes
igitur imminentibus periculis obviare, universitati

vestraeperapostolicascriptapraecipiendomandamus
quatenus dictum Erardum.si forte occasione prae-

scripta praesumeret malignari, vos Deus habentes
prae oculis, sublato cujuslibet conlradiclionis et

appellationis obstaculo, per censuram ecclesiasti-

cam compescatis, mandatum apostolicum taliter

impleturi quod de diligentia studiosa raereamini
commendari.
Datum Ferentini, secundo Kal. Augusti, pontifi-

catus nostri anno octavo decimo.

VIII.

Mandatur ut eomitissa et Erardus Romam veniant
aut millant.

(Perusii, xm Kal. Junii.)

Innocentius, etc. , venerabili fratri episcopo
Suessionensi et dilectis filiis Clunianiensi et Lon-
gipontis abbatibus.Masticonensis et Suessionensis
dicecesum, salutem et apostolicam benedictionem.
Querelam nobilis mulieris Blanchae comitissae

Campaniae pro nobili viro Theobaldo nato suo pu-
pillo comite Campaniae recipimus continentem quod
Erardus de Brena et Philippa illegitima filia quon-
dam Henrici comitis Campaniae ipsum et sua mole-
stare nituntur.moliente praedicta Philippain terra

quam possidet idem comes succedere occasione in-

cestuosae copulae quam mater ipsius Philippae cum
praedicto comite, alio etiam legitimo viro vivente,
contraxit. ex qua non sine duplici nota progenita,

cum manifestum habeat defectum natalium, suc-

(215) Lib. ii, epist. 75
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cessionis titulum non meretur. Volentes autem in

causa natalium publicam exhibrri justitiam.discrc-

tioni vestrae per apcstulicascript.i mandamus qua-

lenus comitissae pro filio suo et praedictis Erardo et

Philippae ex parte nostra praecipiatis expresse quod

usque ad terminuracompetentem, quem vos ei

remptorium assignetis, per se vel procuratores

iJuneos nostro se conspectui repraesentent,ut, au-

ditis et plenius intellectis quae fuerint binc inde

proposita, utrura ipsa Philippaex copula praedicta

suscepta illegitima debeat reputari, juslo judicio

declaretur.Caeterum cum successionis causaex ista

dependeat, ne forte negotium conlundi oonti

terrani praedictaro in slalu in quo nunc esse di-

gnosciturconservetis.molestatores interim percen-

suram ecclesiasticam, appellatione potposita,com-

pescendo.
Daium Perusii, xm Kal.Junii, pontificalus nostri

anuo mono decimo.

A. Datum Mclcduni, anno gratias 1212, mense Au-
gusto.

XI.

Lillerse ejusdem de incestuoto mulrimonio comitis
Ilenrici .

(Anno 1200.)

IX.

Teslimonium receptum ab abbatibus Arretnarensis

monuslerii et Quinciaci el Vallislucentis super li-

nea consanguinilalis inler Erardum et Philippam.

(Canno 12 13.)

Universis Christi fidelibus ad quos praesentcs

lilterae pervenerint, R. Arremarensis monastcrii,

0. Quinciaci, et G. Vallislueentis dicli abbates,

saluterr et sinceram in Domino dilectionem.

Universitati vestrae notum facimus et testificamur

quod nos de mandato vcnerabilis Patris Roberti

tituli Sancti Stephani in Caelio monte presbyteri

cardinalis,apostolic33 sedis legati, reoepimus testi-

monium virorum nobiliurn Simonis de Corpalais,

Petri de Bauveoir et Guidonis Gasteble juratorum
quod inter nobilem domicellam (iliam bona me-
moria; comitis Henrici ct Erardum de Rameruco
tanta et talisest parentelaquod ititer ens non potest

nec debet matrimonium eelebrari. IIujus

parentelae lineam computaveruot tali n.odo, quod
rex Franciae qui cognominatur Grossus rex fratrein

babuit nomine Florium. Ilujus Flori filia fuit Isa-

bellis de Nangies. Hujus Isabellffi filia (uit doinina

de Venisiaco, mater prar-Cati Erardi. Ex alia parte

Grossi regis filius, Ludovicus rex. Regis Ludovici

filia fuit comitissa Maria : comitissae Mari* filius

fuit comes Henricus, pater praefatffl domicellae. In

testimoniuru igilur eorum quae in nosira praesentia

testilicati sunt pra-sentes litteras err.isimus sigillo-

rum nostrorum munimine roboratas.

Actum anno Verbi incaruati 1213. mense Julio.

X.

Teslimonium Koberti cardinalin de eadcm rc.

[Meleduni, mense Auguslo.)

Robputcs, servus crucis Christi, miseratione di-

vina tituliSancti Stephani in Ccelio nionte presby-
p.

ter cardinalis, apostolicae sedis legatus, univereis
Chri-ti Qdelibus praesenles litteras inspecturis,salu-

temet sinceram in Dominocbaritatem.
Noverit universilas vestra quod plures nobiles

viri juramento interposito teslificati sunt coram
aobia quod inter nobilem domicellam filiam quon-
dum iacLytae recordationis cormtis Ilonrici, qui de-
cessit in partibus transmarinis, et Erardum de
Brena tanta est consanguinilas quod inter eos non
potest nec debel matritnoniuiii oelebrari. Lineam
autem hujus consanguinitatis computant hoc mo-
do : Grossus rex fralntn habuit nomine Florium.
Hujus Florii filia fuit Elisabeth de Nainville. Cujus
Elisabetb filia fuit domina Veoisiaci, Bujue domi-
ii Veoieiaci lilius est prn> ratus Erardus. Ex alia

psrli regie fllius fuit rei Ludovicus. Regis
Ludovici (ilia fuit comilissa Maria. Comitisss M a-

ri.r Slius Fuit omes Ilenricus praedictus, pater
domicella; pri'fat«.

UniversispraBsentesliltcrasinspecturis.RoBERTTjs.
servus crucis Christi, divina miseratione titnli

Sancti Stephani in Coelio monle presbyter cardi-
nalis aposirlicae sedis legatis, salutem in Domino.

Noverit universitas vesira quod nos.babito viro-

ruin prudentiam consilio.adjunctis etiam r.ubis ve-
ncrabilibus fratribus H.Suessionensi et G.Meldensi
episcopis et aliis honis viris,. audivimus testes, et

corum drpositiones sub nostro et diUorura episco-
porum sigillis inclusimus. Audivimus autem eos
super his articulis nobis expressis, scilicet quod

jj comes Henricus, ilurus ultra mure, terram suaiu
feciljurari Theobaldo fratri suo si non rcdiret de
partibus transmarinis et de pertinentibus ad boc,

et quod rigina Ilierosoiymitana per marchionem
ulilata fuit pcr violentiam Umlredo de Tharun
viro suo, ct, eodcm Cmlredo adhuc vivente, habuit
ium comes Henricus post mortem marcliionis,et de
pertinentibus ad hoc. Iloc aulem fccimus quia
dc morte quorumdam ex illis testibus, qui erant sc-

ncs, poterat merito timeri, et de longa absentia
uliorum.et propter guerras et propter alia pericula
quae imminebant et poterant imminere et propter
negotii qualitatem. lli sunt autem testes

:

Guido de Dampeira virnobiliis juralus dixit quod
non interfuit quando comcs llenticus focii jurari

terram fratri suo comiti Theobaldo, audivit tamen
dici.Requisitus de causa Henrici, quomodo babuit
reginam.responditquodvivebatUmlredus priorejus
marilus quando cum ca contraxit : qui Cmlredus

" p eam in n.atrimonio tenuerat pcr tres annos ct ain-

plius.Etadjunsitquod audivit praFatum 1'mlredum
comiuerentem saepe per excrcitum de eo quod uxor
suaeratablataa marchione.Et adjecit quud quando
Umlredus tcnuil eam t&nqunm uxorcm, ipsa erat

ducem et octo annorum. Et hoc totum vidit in ob-

sidione Accon et in Tyra, testificalus ctiam quod
fama publica eral in exccrcitu quod ipsauxor crat

Umfredi. Et hoc idem bcne sciebat ipse comes. Et

adjunxit quod comes fuit in ouxilium eorum qui

rapuerunteam.et ipse comcs adduxit eam cuin aliis

ut traderetur marchioni. Ll hoc fuit lactutu apud
Accon.

Nobilis vir Odardus marescallusCampnni.v jnra-

lus dixit idem quud Guido de Urra jurata.lie Um-
Iredo aulcm, nn viveret quando coincs cum ipsius

uxore contruxit, idem. Dc conqueslione 1'mlrrdi

idem dixit, et adjccit quod prajscntc comiti- ct

coram multis baronibus repetebal idem Umfredus
sibi ri>s!ifui uxorcm smii; pi t os domini Rcginaldi

dc Tabari cf Fere omncs commin iii eunl i| .si Dm-
fri do hcentes: « Domine, vultiavos ut nos omnes
pereamus in exercitu fame propter vos solum. Me-
fius est ut domina Iradatur ahcui bono virn qui

regat exeroitum.i D ate.loco et

aliis idem quod primus. Adjecit etiam quod frcs

fili.T illius regino natas luerunt, vivente Umfredo.
IstenuntiusfuitadimpelrandumilludmatriOTODium
marcbioai : el auotiavit qnod nisi hoc lierct, exer-

citus fame pcrirrl.

Guidode Capia juretus dixit quod prmsens fuit

apud Sezanniam qoando oomes Uenricus reoiljorari

terram Thcobaldo tratri • ' ipse juravit.

De viia Umfredi i idem
cum pi t dixit quod li re I xercitus clal

conquerebator: • qu mmissum
eat rn exeroilu qi ulerunl UmfreJo uxorem
suam perviolentiam I aliisdicentibi clum
fuit pro raeliorando foro cxcrcitus per marchio-
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ncm. Et adjunxit quod ncc audivit, nec crcdit quod A specturis, frater A. diclus abbas Pruliaci, iu Do-
craquam faotura fuent divortiumpor Ecclcsiam m-
ter Umfredum et reginam uxorem auara.

PelrusTurkinus nobilis vir dicit ideni quod (iui -

do do Gapts de juratione terras, ot i|uod oredit so

ipsum iurasse. De vitn Unfredi et eetate regime et

looo ablatioois Idem quod alii.

Willelnius oomes Jouviniacensisjuratus dejura-
liunc lerrffi et vita Umfredi idem quud pnmus. De
aliis nihil scit nisi ilo auditu. Tamen adjeoit quod
audivit magnum olamorem saepe lieri per exeroi-

tum de eo quod Umfredus perdidit tam turpiter

nsorem suam ei por violentiam ablatam.
Hugo de sanoto Mauritio juravit et dixitdaju-

ratione terra idem quod Guido de Cupis. (>o vita

Umfredi, setate reginas, do conquestione Umfredi
quam feoit ubique pro u.xore sua ablata, idem per

omnia quod Guido de Capis. Et adjocit quid [quodj
in eodem lentorio fuit cum (Jmtredo qunndo ab aliu

mino salutem.
Noverit univcrsilas veslra quod vencrabilis pntor

Robertus Dei providentia tituli Sancti Stcphani in

Cielio monie prcsbytor cardinalis, apoatolicae sedis
legatus, manaavit nobis per litlerassuas utproeol-
peremus dilecto fratri Gerardo Avontalo (216) mo-
nacho nostro quatcnus interposito sacramento per-
hiberet tesliinoniuin verilati super coquod a nobis
c>sct requisitus de parentela queeest intcr nobilem
domiceliam Pbilippam filiam quondam inolytaare-

cordationis comitis Uenrici, qui dccessitin partilms
transmarinis, et Erardumde Brena. Qui voeatus co-
ram nobis, tactis sacrosanctis reliquiis ctim jura-
mento parentelam Erardi pram omitati et domicells.
prsefats ad inquisitinnem nostram pcrsacramcntum
quod feoeral taliter enarravit. Grossus et Klorius
fuerunt fratres. Hujus regis qui cognominabatur
Grossus (ilius fuit Ludovicus rex qui sculptus est

tentorio vicino fuit uxor ejus violenter ablata, et n apud Saectum Porlum. Hujus regis Ludovici lilia
,i:_. :t ~: ti t -i . .. ii.*.ii»n»»iii;iv.iiii -.~;n; -..; f.*:i- --..,;»;--- »*„.,:„ r. :'i: -«.._:_ m:.... ...:_dixit eiUmfredus." « DomineHugo timeo neilli qu
sunt cum uxore nica faciant illaui dicere aliquid

diabolioum. » Kt tunc venitquidem mllessuus di-

cens : « Kcce illi abducunt uxorem tuam. » Et cum
ipse Umfredus insequeretur eam, dixit illi : « Do-
mina, non est h;ee recta via ad hospitium tuum

;

redeas ad me. » At illa submisso capite ln aliam

viam se convertit. In omnibus aliis concordat cum
Guidonc dc Capis.

Robertus de Miliaco vir nobilis juravit et dixit

idem dejur.tione terra. ; de vita Umfredi, de loco

ablationis, idem quod Guido de Capis. De aetate

idem quod alii ; nec credit nec audivit quod un-
quam factum divortium fuerit inter Umfredum et

reginam uxorem suam.
Dominus Rogeriusde Sancto Karauno juravit et

dixit do juramento terra., de vita Umfredi, de aatate

reginae, idem quod G. de Capis, et uudivit barones

fuit comitissa Maria. Comitissa Mariaa filius fuit

praefatus eoines Henricus, pater praedictoe domicel-
Iffi. Ex alia parte, de Florio exiit Ysabiaus (217).
Mater Fuit Aalaidis domina. Venisiaci. Aalaidis do-
mina Venisiaci mater est pra?dicti Erardi. In cujus
rei memoriain praesentes litteras fecimus sigilli no-
stri charactere consignatas.
Actum Prulliaci anno gratiae millesimo ducente-

simo tertio decimo, in festo Assumptionis beatae

Mariae virginis.

XIII.

Inh ibilio Honorii Papx 111 facta coatra Erardum de
Brena el Phitippam uxorem.

(Laterani, vi Non. Maii.)

Honorius episcopus, servus sorvorum Dei, vene-
rabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per

saepe dicente3 : « Urafredus nibil valet ad rcgnum n regnumFrancis. constitutis, salutem et apostolicam
benedictionem.
Anima nostraturbataestvalde, acimplelus ama-

riludine venter noster conturbataque sunt viscera
nostra, et lumbi nostri dolore repleti, quoniam filii

venerunt usque ad partum, et ecce virtus videtur
deflcere pariendi et efflorere cui benedixerat Do-
minus ager satus exhortationis apostolica. semine
ante messem. Leviathan enim sanctificatis Domini,
qui super montem caliginosum signum levaverunt,
ut redderent .Egypto et habitoribus ejus malum
quod fecerunt in Sion et Hierusalem ili conspectu
Domini Dei nostri, iterrectum per aufractus utser-
pens tortuosus distorsit et obseravit ut vectis, co-
ram eis ponensoffendiculum quoimpingantet con-
vertantur retrorsum. Attendite igitur et videte si si-

cut dolor, noslerest dolor, cum exercitus ad obse-
quium Domini praeparalus tanto studio et labnre,

passagio imminente, quasi regione albescenle ad
messern, astutia diabolica retrorsum videaturcon-
vcrti, ne ascendant in palmam et colligant fructus
ejus, quodque nos magis monetac turbat, vos vi-

dentes hoc malum, non solum non habeatis, sicut

dicitur, ex hoc luctum.et eidem nequaquam. prout
ad vestrumofficium pertinet, obvietis, verumetiam
sicut accepimus, quidam vestrum tantomaloincen-
tivum potius tribuunt et fomentum. Olim sane feli-

cis recordationis Innocentius papa pra?decessor no-
ster volens imminentibus periculis obviare, audito
quod Erardus de Brena, cui per sanctae memoriae
AlbertnmHierosolymitanumpatriarchamsolemniter
fecerat interdiei ne cum Philippa, quam comes
quondam Henricus decopulaincesluosasusceperat,
contraherepraesumeret,cum,sicutacceperat,eadem
ipsum proxima consanguinitatislineat contingeret,

tcnendum. » Etideo dicebant : » Auferamus ei uxo
rem suam et demus eam marchioni, qui bene reget

regnum, et faciet bonum forum per exercitum. » De
conquestione Umfrediidem quod alii.

L.mbertus de Barro juratus dixit idem de jura-
mento terr.e quod Guido et Capis, exeeplo quod
tunc apud Sezanniam noT juravit. I)e aliis nihil

scit.

Omnes istis concordant inhoc, prceter Robertum
quod dicebaturpublice per exercitum quod propter
peccatum illud, scilicet quia ablata erat Umfredo
uxor sua, multamala evenernnt exercitui, videlicet

quol die nuptiarum multi milites et alii homines
capti sunl a Saracenis et occisi, in modico tempore
succedente ipse marchio ab Assacinis interfectus

est, et ipse comes Henricus, postquam contraxit
cum ea. similiter a fenestra corruit et mortuus est.

Nos igitur attendentes prasdictas rationes et

utilitatern regni et totus Ecclesiae Gallicanae, et

pro bono pacis in posterum melius conservandie,
communicatio etiam prudentum ct virorum rcligio-

sorum consilio, de auctoritate legationis nostrae

voulumus ut altestatior.es isttevim aclidem habeant
quando necesse fuerit, ac si essent auditae post li-

tem inchoatam, et ipsas eadem auctoritate ad hanc
virtutem habendam confirmamus.
Actum anno gratiae 1200, tertio decimo, mense

Octobri.
XII.

Abhas Prulliaci /ecil hujusmodi innuestam super pa-
rcntela inter Erardum et Philippam filiamcomitis

Henrici.
(Prulliaci. anno 1213.1

Universis Christi fidelibus prasentes litteras in-

(216) Girardus Aventatus sive Eventatus, cujus
testimonium referetur in superioribus litteris, eral

antiquissimusmonachusnionasteriiPrulliacensiBet

fuerat olim miles, ut notatur in codice Colbertino.

(217) ln codiee Colbertino: Isabella de Nangies,
Isabella mater fuit Anlidis.
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etipse praedecessor noster mandaverit testes recipi A.
superconsanguinitaleprasdicta.cupiditate ambitio-
sacaecatuseamdemPhilippamsibiclandestinecopu-
larat, elde partibusredieostransmarinis, m regnum
Francic festinaret accedere, ut si pote9t, schisma
cootra dilectum filium nobilem virum Theobaldum
Campaniae comilem suscitaret, non solum in grave
scandalum regui ejusdem, vcrum etiam in grande
dispendium terrae sancla;, apostolicis vobis dederit

litteris in praceptis ut dictum Erardum, Deum ha-
bentespraoculis.sublatocujuslibet conlradictionis

ct appellationisobstaculo,percensuramecclesiasti-
cam compescerc curaretis, si forte occasione prae-

scripta praesumeret malignari ; cujus nos vestlgiis

inh;erentes, ne hujusmodioceasionepossetejusdem
terrae sanctre impediri succursus, contra dictum
ErariUiin eteamdem Philippam nupervobispraecep-
tum simile recolimus direxisse (218). Iu generali
quoque concilio.quoniam ad crucis negotium exse-

quendurn est permaxime necessarinm utprincipes p
populi Christiani ad invicem pacem observent. pro-
vida fuit deliberatione statutuni ut saltem per qua-
driennium in toto orbe Christiano pax generaliter
servaretur, ita quod per Ecclesiarum prariatos dis-
cordautes reducerentur ad plenam pacem aut fir-

mam treugam inviolabiliter observandam, et qui
acquiescere forte contemnerent, per exrommunica-
tionem in personas et interdictum in tcrr.is arclis-

sime cofierentur ; nisi tanta esset injuriatorum ma-
litia quod ipsi tali non deberent pace gaudere.

Licet igitur riictus Erardus cum complicibus et

eoadjutoribus suis, sicut ex litteris dilecti lilii nobi-
lisviri Odonis, ducis Burgundiaecrucesignati,nobis
innotuit, terram comitis memorati nuper hosttliter

intrans, quasdam villas incendiodev;istarit, cttner-
catores euntes ad nundinas in strata publicafuerit
depraedatus, eumdem comitem et terram suam in-

festare non cessans, quanquam dilecta in Christo
lilia Blancha comitissa mater ipsius comitis, qure p
ballium gerit ejusdem, paratasit secundum appro-
bat.tm regni Franciae consuetudinem stare juri.vos

tamen tam pneceptum ejusdem pra;decessoris no-
stri et nostrum quam constitutionem praefati con-
ci!iisurdisauribustranseuntes,non tantuin pr.edicti

Erardi etfautorum ipsiustemeritatem et malitiam,
sicut riicitur.compescerenon curatis,sedet quidam
vestrum, quod grave gerimus et molestum, omissa
pontificalis offirii gravitale, ambulantes secundum
carnem et lnctum viarum Sion ducentes pro nihilo,

eidem auxilium tribuunt et favorem, qui, ut de
praedictisrationibustace.imus.rationehomagiinuod
recpperuntab eo.deberent eumdem comitenidclen-
sare. Adjunxiletum Hemduxquod nisihuic morbo
citiusapponaturremedium,plusquamcredaturterra3
sanctasirnpedietur succursus,eo quodex hujusmodi
guerra non ipsius et suorum riunUx.it, qui, sicut

asserit, propter hoc etiam de partibus transmarinis
rediret ad propriafestinanter, cum tum ratione ho- n
minii quo idem comes tenetur astrictus, turn pro- "
ptcrjurarneritum quod ipsede illo juvando pro viri-

buspraestitit, tumpropternecessitudinemsanguinis
ciriem ullatenus deesse non possit, et dictus comes
defensionem etauxilium debitum instanterpostulet
ab eodem, voti cxsecutio retardatur verum ctiam
omnium baronum rcgni Frauciffi, qui affixeruntsuis
humeris signum crucis. et qui arihuc ad ipsnm ha-
bentin propositofaciendi, quoniam guerra ista plu-
res quam aestimetur involvet, et pecunia pro voto-
iii m cxsccntionc parata in expugnatinncni hostium
crucis Christi consumenfur in intcritioncm pqpuli
Christiani dcxtrasin sua visceraconvcrtcntis. Ecce
quomodo astutia Satanre l.-etitiam afferre nitifur
Philislbffiis, quasi percussoriseorumcomminutasit

dum ii qui Bignum lcvaverant contra eos, B

via in inviiini declinando fiunl in arijutorium liliis

Loth, eis videlicet qui riisponentesadversus Domi-
(J18) Vide Odor Raynald. ad an. 1216 § 41.

num testamentum dicunt : llxrcditatc pouideamut
tanctuarium Dci nolns [Psal. lxxxii). Nos igitur.qui
ex lioc tacti sumus dolore cordis intrinsccus, et de
tanto scandalo urimur vehementer, illius volcntes,
proutad nostrumofficium pertinct,versutiisobviare,
qui laetatur cum male fccerit et in pessimis rebus
cxsultut,ncmolicomalignitatisfermentolotamassa
cnrum qui de rcgno Kranci.c ad obsenuium Jesu
Christi facta est quasi nova conspersio corrumpa-
tur, sed in azymts sinceritatis et veritatis potius
epulandorcddatDomino votasua, fraternilativestra»

per apostolica srripta lirmiter praecipiendo luanilu-
nms quatenus Deuru habentes pra: oculis, giatia,
oriio ac timorepustpositis.contraeorumdem Krarrii

ct Philippae praBsumptionem malignamjuzta prade-
cessoris nostri mandatum et noslrum taliter sine
mora; dispendio procedatis, qnod zelum haberevi-
dedmini terra; sancta_\ cujus ex hujusmodi tei: r

-

late auxilium impeditur, el expiasse nihilominus
inobedientiam quae dicitur prarcessisse per obedien-
tiam subsecutam.acrjos vobisdiscribere durius non
cogamur, qui habemusin promptu omnem inol c-
riicntiam vindicarc, spiritualibus armis el Deo po-
tentibus militantes.

Datum Laterani, vi Non.Maii, pontificatus nos-
tri anno primo.

ln eumdem tnodum scriptum est episcopo Silva-
neciemi ct abbaii Sancix Genovcfx tt priori San ti

Martini de Campis, verbis competenter mulatit, utque
Domino vota sua, discretioni vestrae per apost ilica

scriptu firmiter praeeipiendo mandamus qualenus
Deum habenles pra oculis, gratia. odio ac timore
postpositis, dictos Erardum et Philippam nec non
el lautores eorum ut ab infestatione praedicti comi-
tis et terrae suae et suorum ob Christi reverentiam
desistentes, firmam treugam inviolabiliter obser-
vandam usque ad tempus in prredicto concilio dif-

finitum ineant cum eodem, monitione praemissa per
excomniunicationissententiam in personasct inter-

dictum in terraseorum, sublatoappellatinnisol st.i-

culo, sine morae dispcndio compellatis, prcsi
cum comitissa prrsfataparata existatpru i

buerit secundumconsuetudincmregm ejusdem ir.sis

justitiae plenituriinem cxhibere. Et quoniam sicpe
contingit quod illis praebet temporalisvexatiointel-
lectum quos a malis non retraht amor Dei di

clesiasticacensuracompescit, illusiremregem Fran-
corum monealis prudentcr et efficaciter indu
uttactusinjuria JesuChristi.cu.jusexpr.TMiinplinne
hujumodi negotium impedilur, eoruniricrn Krardi cl

Philippas ac fautorumipsoruni malignitatem i

rariarn tradita sibi ccelitus potestate compescat ,in

hoc Deo potius quam homini Berviendo. Taliler
autem sinc dilalinnc mandatum apostolicuni
qui procurctis quori zclus terrie sanctre voa i

dere videatur.etrcprehendi de negligentia non pos-
sitis, sed de riiligentia potius commendari. Quod Bl

non omnes iis ezsequendis poiucritis inte

frater episcope, cum eorum altero ea nihilominus
exsequuris.

Datuin, ut in alia.

XIV.
Prohibet papa neregina Cyprt audialur in caum >«, -

cessioms dnncc probelur esse legitima.

(Reatffi, vin Kal. Julii.)

Honoiiius, ctc. vcnerabili fratri cpiscopo "atahiu-
i el dilectis filiis Banoti Joannis in Vin

Vallis secreta Pr«n onstratensis nrdinis Sue
nensis dimcesis abbatibus, saluiem ct aposlolii

bcin riictionera.

i.i iii Christo filia nnliilis mulier Iilancha

comitiBsa ct dilectus filiusnobilie vir Tbeobaldufl
iiuiiis cjus, oomes Campania;, nobis insinuare
curarunt quod charissima in cbristo filia m
illustri regina Cypri, illegitima filia Henrici quon>
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..'niitisCampaniai ipsosetsuanititurmolestare A
ado in terram quam possulet idem comes suo-

cedere occasionc incestuosa; copuloe quarn mater
ipsius reginae cum Henrico comite supradicto, alio

etiaui legltimo viro vivente, contraxit, ex qu.i non
sine duplici nota progeaita,cum manifestum patia-

tur detectum nalalium, successionis titulum non
meretur.Volentes igituria causa natalium justiliam

publicam exhibcri,peraposiolicavot)is scripta man-
ilamus quatenus ipsi reginae.siad partes accesserit

fialhcan is.au ctoritate nostrainjungatisexpresse ut,

uaquead tenninum competentem quem ipsi perem-
[i orium ,<-.-^:;i'tis.personalitervelpcrprocuratores

idoneos apostoljco se cunspertui reprassentat ; id

ipsum injungentesejus procuratori.si aliquem lorte

propter hoc ad partes destinaverit supradictas ; ut

auditis ct plenius inlellectis quoe fuerint hinc inde

proposita, justo declarelur judicio utrum ipsa re-

gir.a ex copula praedicta suscepta debeat illegitima

reputan. Quod si forte dicta regina vel aliquis no- g
mine seu etiani occasione ipsius super ipsa causa
successionis litigare vellet m partibus Gallicanis,

ipsos non permittatis audiri quousque causa nata-

lium.ex qua illa dependet.per apostolicae sedis ju-

dicium terminctur. Quinimo, ne forte negotium
confundi contingat, praefutam terram in statu in

quo nunc esse dignoscitur conservantes.illam non
permittatis hujusmod: occasione ab aliquo pertur-

buri
;
perturbalores. si qui fuerint, per censuram

ecclesiasticamappellationepostpositacompescendo.
Quod si non omnes, etc, tu, frater episcope. cum
eorum altero, etc.

Datum Reatae ,vm Kal. Julii, pontificatus nostri

anno tertio.

XV.
Ad 1'hilijipum regem, ne audiat in causa succc.ssio-

nis donec icrminctur causa natalium reginse Cypri.

(Viterbii, iv Kal. Novembris.)

DoNORius.etc.charissimo in Christo filio Philippo,

regi Francorum illustri.salutem et apostolicam be-
nedictionem.

Licet indubitanter noverimus te promptum esse
adjustitiamcunctispetentibusexhibendamexabun-
danti tamen nuper ad preces charissimae in Christo

filiae nostrae illustris reginaa Cypri serenitatem tuam
rngavimus et adhuc quoqoe rogamus ut eamdcm
reginam, cum ipsam ad prassentiam tuam venire

contigerit.cures benigne recipere.et tam eam quam
A.nuntium suum in ipsiusreginaejuslis petitionibus

exaudire. Verum.sicut dignum est ut exaudiantur
a te in petilionibus justis.ita etiara dignum est ut

eis audientiam deneges in injustis. Iujusta autem
cssct j.etitio si forsitan pelerent ut super succes-
sione cotnitatus Carapanice audires ipsius reginae

hoc tempore quaestionem
;
quia, cum ad examen

nostrum .jam deducta sit causa natalium, quae ad
forum ecclesiasticum pertinet.et exquailla depen- r,

det. nihil aliud esset antequum haec sit terminata
illam incipere quam diversis processibus intricare

ncgotium et confusione quadam ordinem judicii

perturbare. Ideoque seren:tatem tuam praemonen-
dam duximus et rogandam quatenus, si forsan ab
ipsa regina seu a praefato nuntio ejus vel alio super
hoo fueris requisitus.eorum prccibus aures regia*,

donec jam dicta causa natalium apostolico judicio

linem acceperitnos inclines.

Datum Viterbii, iv Kal. Novembris, pontificatus

nostri anno quarto.

XVI.
Ludovico regi, ne ipscs audiat in causa successionis

donec lerminetur causa nalalium.

(Laterani, xvm Kal. Decembris.)

(219) Honop.ics, etc. charissimo in Christo filio
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LuDovico,regi Francorum illuslri, salutem et apos-

tolicam benedictionem.
Tuam non credimus latcre prudentiam causam

naliilium charisstmae in Christofilise nostra1 i!l;is'ris

regias Cypri ad examen nostrum, utpote quae ad

forum ecclesiasticum pertinel.jumdidum esse de-

latam.Unde clarae memoria Philippum regem Fran-

ciae patrem tuum litteris nostris curavimus praemo-
ncre ut,si forsan regina ipsa super successione co-

mitatus Campaniae quaestionem proponeret coram
co,non audiret eamdem quousque terminata esset

pnedicta causa natalium, ex qua illa noscitur de-

pendere.Licct ergo, sicut eidem patri tuo scripsi-

n. usvelimus reginamipsaniinsui6.justis[)Ctitionibus

exaudiri,quia tamen antequam natalium causa ter-

minata sit,ilependcutein exilla successioniscausam
incipere nihil aliud esset quam diversis processibus

infricare ncgotium et confusione quadam ordinem
judicii perturbare.tuam quoque serenttatem prre-

monendam duximus et rogandam quatenus.si forte

abipsaregina vel nuntioejus seu quolibetalio super
hoc fueris requisitus.eorum precibus aures regias,

donec jim dicta causa natalium apostulico judicio

finem acceperit, non inclines.

Datum Laterani,xvn Kal. Decembris.pontificatus

nostri anno octavo.

XVII.

Charta Erardi de Brena qualiler quitavil Theobaldo

cnmiti Campanix et rectis hsredibus ejus quidquid

clumabat ex par'e Philippx uxoris sux in comilati-

bus Campanise et Brise.

Ego Erardus de Brena notum facio univcrsis tam
praesentibus quam luturisquod cumdiscordiaexsti-

tissetintermeetdominam Philippam uxoremmeam
exunaparte,etnobilem virum Tbeobaldum Campa-
nis et Briae comitem Palatinum ex altera,super co-

miialibusCampaniae et Bri« et pertinentiis eorum-
dem, super quibus coram domino rege Franciae

traxeramus in causam ego et praedicta uxor mea
comitem supradictum,et etiam guerram moveramus
eontra eum:tandem propria et spontanea voluntate